
COMUNE DI BAGNACAVALLO

PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   51  DEL  27/09/2022 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO 
ANNUALE 2022 - APPROVAZIONE QUARTO AGGIORNAMENTO

Il giorno 27 Settembre 2022 alle ore 19:30 nella sala consiliare, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio  
Comunale, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri:

PRONI ELEONORA GHIROTTI MARCO
BACCHERINI GIULIA
BOMBARDINI FIORENZO
BRAGONZONI MAURIZIO
DE BENEDICTIS LORENZO
DELL'AMURA AMEDEO
GIACOMONI MATTEO
MEDRI DENNY
RANDI ALESSANDRO
RAVAGLI ANGELO
SAMA ENRICO
TASSINARI CLAUDIA
ZANELLI BEATRICE
ZANNONI LUCA
ZINI ENRICO
BUCCHI NICOLA

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

RAVAGLI ANGELO - GHIROTTI MARCO - MEDRI DENNY - ZINI ENRICO - SAMA ENRICO - ZANNONI 
LUCA

Presenti: 11 Assenti: 6

Presiede il Presidente Sig. GIACOMONI MATTEO
Assiste il Segretario Generale Dott. CANTAGALLI PAOLO
Fungono da scrutatori: BUCCHI NICOLA - ZANELLI BEATRICE - BRAGONZONI MAURIZIO
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i  



documenti approvati.



OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED 
ELENCO ANNUALE 2022 – APPROVAZIONE QUARTO 
AGGIORNAMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamato,  in  particolare,  l’art.  21,  recante  “Programma degli acquisti  e  programmazione  dei  
lavori pubblici”, da cui discende che:
• le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali;
• il programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio 

e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il  cui valore stimato sia pari  o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

• per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000.000,  l'inserimento  nell'elenco  annuale  è 
subordinato alla preventiva approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• ai fini  dell'inserimento nel programma triennale,  le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente,  ove previsto,  il  documento di fattibilità delle alternative progettuali,  di  cui 
all'articolo 23, comma 5;

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 deve essere necessariamente 
e strettamente collegata al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18/01/2022 e successivi aggiornamenti;

Richiamato il  D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con 
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione  e la pubblicazione del programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici”;

Individuato nell’Ing.Cipriani Luigi, responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, con deliberazione di 
Giunta Comunale n.104 del 13/10/2020, come previsto dall’art.3 comma 14 del D.M. 16 gennaio 
2018, n. 14;

Tenuto conto che, l’art. 31 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, prevede l’obbligo per i soggetti destinatari 
della programmazione di cui all’oggetto, e tra essi i Comuni, di nominare il Responsabile Unico del  
Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale nelle varie 
fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;



Premesso  che con deliberazione  di Consiglio Comunale  n.4 del 18/01/2022 è stato approvato il 
Programma triennale  dei  lavori  pubblici per  il  periodo 2022-2024 comprensivo dell’elenco dei 
lavori  da  avviare  nell’anno  2022,  successivamente  aggiornato  con  deliberazioni  di  Consiglio 
Comunale n.12 del 10/02/2022, n. 33 del 31/05/2022 e n.38 del 28/06/2022;

Considerato  che si rende necessario eseguire un  ulteriore aggiornamento del Programma triennale 
dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale lavori anno 2022 in quanto:

- questo Ente è stato  utilmente inserito in graduatoria quale  opera ammessa a contributo  PNRR 
(Missione 4  – Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei  servizi  di 
istruzione: dagli asili nido alle Universita' Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”nell’ambito dell’Avviso) per l’intervento di riqualificazione della Palestra 
della scuola primaria di Bagnacavallo (CUP C35F22000510006) per un importo complessivo 
di € 220.000,00;

- si ritiene necessario eliminare l’Intervento di manutenzione straordinaria copertura Palestra 
Scuola elementare Bagnacavallo (CUP C37H21008860004) per un importo complessivo di € 
100.000,00, già inserito nella programmazione;

- si è provveduto ad inoltrare domanda di contributo ai sensi della L.R. 7/2020 per l’intervento di 
Completamento adeguamento norme antincendio Centro Culturale “Le Cappuccine” (CUP 
C34E21001300004)  intervento  previsto  sull’annualità  2022 per  un  importo  di  €  250.000,00, 
pertanto si rende necessario aggiornare la fonte di finanziamento;

- sono stati concessi a questo Comune contributi sulla progettazione, ai sensi dell’art. 1, c. 51-58, 
L. 160/2019 e del D.M. 10/06/2022 di alcuni interventi per i quali si rende necessario aggiornare 
la fonte di finanziamento, in particolare:
• Restauro scientifico e consolidamento strutturale dell’immobile sito a Bagnacavallo in 

Via  Mazzini  denominato  “Palazzo  Abbondanza”  per  la  realizzazione  del  “Centro 
Sociale  Abbondanza” (CUP  C33I18000230006)  dell’importo  complessivo  di  € 
1.430.000,00;

• Restauro e consolidamento strutturale di porzione dell’immobile denominato “Palazzo 
Abbondanza”  per  la  valorizzazione  dell’associazionismo  locale  con  riqualificazione 
della corte interna e sua integrazione  con il tessuto pubblico urbano adiacente (CUP 
C33D21003350005) dell’importo complessivo di € 1.170.000,00;

• Restauro  e  recupero  funzionale  di  porzioni  dell’Ex  Convento  San  Francesco  non 
utilizzate  ed  implementazione  impiantistica  complessiva (CUP  C33D21003360005) 
dell’importo complessivo di € 1.400.000,00;

Richiamato, in particolare l’art.5 comma 9 che prevede la possibilità di modifica dei programmi 
triennali qualora le modifiche riguardino:
lett. a) “la cancellazione di uno o pià lavori già previsti nell’elenco annuale”, 
lett. c) “l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno  
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma”,



lett. e)  “la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la  
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”.

Considerato che si rende necessario eseguire un aggiornamento del Programma triennale dei lavori 
pubblici  per  il  triennio  2022/2024 e  dell’elenco  annuale  lavori  anno  2022 ,  aggiornato  con  il 
presente atto unicamente per gli interventi sopra elencati;

Visto il Programma triennale aggiornato delle opere pubbliche per gli anni 2022/2023/2024 allegato, 
predisposto dall’Ing.Luigi Cipriani, in conformità agli schemi previsti  dal D.M. n.14/2018 sopra 
citato, che si compone delle seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute (non previste)
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (non previsti)

Dato  atto  che  gli  interventi  iscritti  nel  presente  programma  triennale  2022  /  2024  trovano 
corrispondenza negli stanziamenti di bilancio in parte nelle annualità pregresse e in parte nel bilancio di 
previsione 2022 / 2024;

Preso atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2022/2024 relativa 
alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

Visto l’art.21 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  18/01/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 / 2024";

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/01/2022 ad oggetto: "Approvazione bilancio di 
previsione 2022 / 2024"; 

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3 del  18/01/2022 ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 / 2024 - Parte Contabile";

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e lo statuto comunale vigente;

Visti  i  pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile o 
compatibilità economico-finanziaria del presente atto, espressi rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio interessato e dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio Comuni di Bagnacavallo e 
Massa Lombarda - dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;



Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 97, comma 4, lett. A), si fa riferimento al resoconto 
verbale e che questo è depositato presso la Segreteria Generale in formato audio ed allegato nello 
stesso formato alla presente delibera pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune;

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti: 11
Consiglieri votanti: 11
Consiglieri favorevoli:11
Consiglieri contrari:   0
Consiglieri astenuti:   0

DELIBERA

- di  approvare il  Programma triennale dei  lavori  pubblici  2022/2024 aggiornato,  allegato  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato I) composto dalle seguenti schede:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma 
triennale e non riproposti e non avviati

- di dare atto che è stato individuato nell’Ing.Luigi Cipriani, responsabile dell’Area tecnica del 
Comune di Bagnacavallo, il  soggetto referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, come previsto dall’art.3 comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;

- di prendere atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2022/2024 
relativa alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

- di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel 
presente programma triennale, per la sua realizzazione, trova puntuale riscontro nel bilancio di 
previsione 2022 / 2024;

- di dare atto che il bilancio di previsione 2022 / 2024 è stato redatto secondo gli schemi ed i  
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e DPCM 28/12/2011 e pertanto  le  spese  di 
investimento trovano rappresentazione in  base agli  stati  di  avanzamento lavori  programmati 
distintamente per esercizio, recuperando in tal senso anche le spese già impegnate negli esercizi 
2021 e precedenti;

- di disporre la “pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli  
21, comma 7 e 29 del codice”, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M. 16/01/2018 n. 14;

- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, con la seguente separata votazione:



Consiglieri presenti: 11
Consiglieri votanti: 11
Consiglieri favorevoli:11
Consiglieri contrari:   0
Consiglieri astenuti:   0

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERA

